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Oficio n° 236

Senhor Presidente:

de 2005.

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 23/05, que qutoriza o
Poder Executivo a conceder subvencao social a INSTITUICAO ADVENTISTA SUL
BRASILEIRA DE EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL - GRUPO DE

DESBRAVADORES “EXCELENCIA DA CRIACAQ” DA LAPA.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

W;
Iguel Batista

Prefeito Municipal

SAMARA MUNICIPA,
CAPA.PR

PROTOCOLO nv (6S52/0 <

°MA__?L__Q_(9_J..L—*L
Exmo. Sr. '4(9‘ ERS

= NI .
JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
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PROJETO DE LEI N° 23, DE 06 DE JUNHO DE 2005.

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a con
INSTITUICAO ADVENTISTA SUL BRASILEI

ceder a

RA DE

EDUCACAO E ASSISTENC[A SOCIAL - GRUPO DE
DESBRAVADORES “EXCELENCIA DA CRIACAO" DA

LAPA, subvencao social e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no
atribuicées legais que lhe sdo conferidas, apresenta a consideragao da
Municipal o seguinte Projeto Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ¢
subvencao social a INSTITUICAO ADVENTISTA SUL BRASILEIRA DE EDL
E ASSISTENCIA SOCIAL - GRUPO DE DESBRAVADORES ‘EXCELEN
CRIACAQ” DA LAPA, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reai

I

Art. 2° - A subvencao de que trata esta Lei, serd paga em (

uso das
Camara

conceder
JCACAO
I{CIA DA
5).

9 (nove)

parcelas iguais, mensais e consecutivas, no valor de RS 500,00 (quinhentos reais)

cada uma, com inicio de pagamento em abril de 2005, destinando-se

a cobrir

despesas de manutencgao do grupo, aquisicdo de uniformes e manutencao da Banda

Musical.

Art 3° - Como trabalho voluntariado, no desenvolvimento dos

objetivos da Instituigdo, o GRUPO DE DESBRAVADORES ‘EXCELENCIA DA

CRIACAO” DA LAPA, durante o prazo de desembolso da subvencao,

prestara

auxilio no desenvolvimento do turismo do Municipio, realizando tarefas relacionadas

ao receptivo turistico.

suas diretrizes basicas serdo alvo de convénio de cooperagdo mutua a s

r firmado

Paragrafo Unico — Para a execugdo do trabalho voluntz’riado, as

entre o Municipio e a Instituicdo de que trata este artigo.

Art. 4° - A Instituicdo Adventista Sul Brasileira de Eduycacao e
Assisténcia Social — Grupo de Desbravadores ‘Exceléncia da Criagao” [da Lapa,

através de seu representante legal, devera apresentar, mensalmente
Administracdo Publica Municipal, relatorio com prestagao de contas.

7>
e

y 4

7

junto a

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 53750(1% Lapa - PR
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Projeto de Lei n® 23, de 06.06.05

g O

Art. 5° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdao a conta da

seguinte dotagcdo orgcamentaria:

06.00- Secretaria de Servigos Publicos

06.05 — Divisao de Agao Social

2038 — Contribuigdes, Auxilios e Subvencgoes
3.3.50.43.00.00.00.00.0001 — Subvengdes Sociais

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo e seus
efeitos financeiros retroagem a 1° de Abril de 2005.
Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 06 de Junho de|2005.
W?
"~ "Miguel Batista
Prefeito Municipal
L»apa PR
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 23, DE 06.06.05

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacdo por esse Egrégio Poder Leg
Projeto propondo a subvengdo social a Instituicdo Adventista Sul Brasil

islativo,
eira de

Educacao e Assisténcia Social — Grupo de Desbravadores “Exceléncia da Criacao”
da Lapa, no valor de R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), a ser pago em 09
(nove) pagamentos no valor de R$500,00 (quinhentos reais) cada um, com [nicio de

pagamento no més de abril do corrente ano.

Nos exercicios de 2001, 2002 e 2003 e 2004 foram encaminhadas

proposi¢des solicitando o repasse a mesma instituicdo, todas aprovadas
Casa.

or essa

Pleiteia a mesma Instituicdo, com aval da Secret?ria de

Desenvolvimento Econémico e do Turismo, seja renovada a subvencao.

O Clube de Desbravadores, € uma instituicdo da Igreja Adventista
do Sétimo Dia, sem fins lucrativos que visa o apoio aos jovens e criancas,
proporcionando-lhes um meio de diversdo e aprendizado longe do mundo das
drogas. O Clube desenvolve atividades fisicas, mentais e espirituais e, para tanto,

necessita de meios para poder oferecer tudo o que o programa estabelece.

Considerando o acima exposto e acrescentando o importante
servico prestado pela Instituicdo que & de grande valia ao Executivo Municipal,

pede-se e espera-se aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 06 de Junho de

iguel Batista

Prefeito Municipal

2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praca Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-B000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000
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INSTITUICAO ADVENTISTA SUL BRASILEIRA DE EDUCACAO
E ASSISTENCIA SOCIAL - CNPJ: 76.726.884/0052-78

“CLUBE DE DESBRAVADORES EXCELENCIA DA CRIACAO”

PLANEJAMENTO DE DESPESAS PREVISTAS PARA O ANO DE 2005

1- ACAMPAMENTOS:

@) INStIUGAO: ... 1.000,00
b) Campoore em Santa Catarina:
OMibUS:..o...oo oo 1.500,00
Almentagao 1.500,00
INSCHIQAO: ..o 1.500,00
2- FANFARRA: (..o 1.000,00
B BARBAGAS: o o 0550055 0 mmmmmnnonsssreatsssasmemce e s st st s ee st ste s men 1.500,00
4- GERAL:
Uniformes, documentages, banco e materiais em geral: ......... ... 2.000,00
TOTAL GERAL .iciiiiiicaninnmmorssssomessmssnmssmsissmss sossomssssommnss s sbimt oot o ssissosssns R$10.000,00
- DKDZ Q.. / /
Lino M. Kobachik Anisio Rezende dos Reis
Diretor Pastor

e o

AMARA UM
LAPA . PR

AL »
{



ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DE
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA
ANTEPROJETO DE LEI N° 23/2005
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

;
;

LAPA .

i

STA CASA

SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER §
SOCIAL A INSTITUICAO ADVENTISTA SUL BRASILEIRA DE ED
ASSISTENCIA SOCIAL — GRUPO DE DESBRAVADORES “EXCELH
CRIACAO” DA LAPA.

APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM _07_DE __JUNHO___DH
PARA _ ANALISE E POSTERIOR PARECER
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REI
EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM ,Wj)a_uﬂmo

VENCAO
ACAO E
NCIA DA

1 2005,
DA

DACAO,
43,
__DE 2005
-7

—

OAO RENATO LEAL AFC

INSO

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

[P

LEAND ORGES DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E
REDACAO

RECEBI O PROJETOEM __U1 /. lua oy /2003,

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VERE

LEAMOIRG 2. pop bes Uh 5 LYETRA

ADOR

LAPA, EM ()7 /0 b /2005.

LEANDRO BOR
PRESIDENTE DA COMISSAO DE EEGISLAGAO, JUSTICA E RED)

ACAO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ASSESSORIA JURIDIC A
Parecer n°15/05

PROJETO DE LEI N° 23/05

cAmAma wumorm |

ol

Samula: autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder a
INSTITUICAO ADVENTISTA SUL BRASILEIRA DE EDUCA{AO E
ASSISTENCIA SOCIAL - GRUPO DE DESBRAVADORES
“EXCELENCIA DA CRIACAO” DA LAPA, subvencdo e¢ dd outras

providencias.

A proposi¢do encontra respaldo legal,
estando presentes os requisitos exigidos para a concessio da subvengdo

pleiteada.

Ressalta-se por oportuno, qug¢ essa
subvengdo ja foi por nds autorizada em anos anteriores, ¢ que a gntidade

beneficiada foi declarada de utilidade publica pela Lei n° 1459,
setembro de 1999.

de 6 de

Ao plenario para manifestagdo quanto seu

mérito € conveniéncia.
E o parecer

Lapa, Pr., em 9 de junho de 2005

- - -/., - =
-;__;_.___;___.—r’——-—&) # //

CLOVIS SUPLICY WIEDMER

Assessor Juridico

_Alameda Da

vid Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 362 -1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



AMARA  MUNICIMR

{H“ COMISSAO DE Wy fé

oworvorus | EGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

v

VEREADOR LEANDRO PIERIN BORGES DA
SILVEIRA

PARECER N.© 21/05

PROJETO DE LEI N.© 23/05
AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL -
MIGUEL BATISTA
SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder a INSTITUIGAO
ADVENTISTA SUL BRASILEIRA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL -

GRUPO DE DESBRAVADQRES
“EXCELENCIA DA CRIACAO” DA LAPA,
subvencao social e da outras

providéncias.”
PRAZO: 15/06/2005

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA - PARANA

Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
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wwooverus L EGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO.

1) RELATORIO

AmARA  MUNIOFR
LAPA -

AS ,Q' 2

%

O Poder Executivo Municipal apresentqu a

consideracdo da Camara Municipal, Projeto de Lei n°23/05,

que autoriza o mesmo a conceder a INSTITUICAO
ADVENTISTA SUL BRASILEIRA DE EDUCACAO E ASSISTENCIA

SOCIAL - GRUPO DE DESBRAVADORES “EXCELENCIA
CRIACAO” DA LAPA, subvengdo social.

A subvencdo mencionada é no valor
R$4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais), a ser paga

09 (nove) parcelas iguais, mensais e consecutivas

DA

de
em
de

R$500,00 (Quinhentos reais), destinando-se a cobrir despesas

de manutencdo do grupo, aquisigdo de uniformes
manutencdo da Banda Musical.

Prevé ainda, como trabalho voluntario

e

por

parte do Grupo de Desbravadores auxilio no desenvolvimento

do turismo do Municipio, realizando tarefas relacionadas

ao

receptivo turistico e prestacdo de contas mensalmente junto a

Administracao Publica.

As despesas decorrentes da Lei em questao

foram apresentadas de acordo com a dotagao orcamentaria

de forma especificada no Artigo 5° do presente Projeto de Lei. _

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA - PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
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wwoseruns | EGISLACAO, JUSTICA E REDACAOD.

2) FUNDAMENTACAO

O Prefeito Municipal fundamenta quy
presente projeto se faz necessario, uma vez que, o Grupa

beneficiado presta apoio aos jovens e criar

4%

o)
ora

Gas,

proporcionando-lhes um meio de diversdo e aprendizado

longe do mundo das drogas.

Desenvolvendo atividades fisicas, mentais e

espirituais, de modo que necessita assim, de meios para

poder oferecer o seu programa de forma completa.

Ademais tal proposicdo desde o exercicio de

2001, vem sendo aprovada pela Cdmara Municipal da Lapa.

3) CONCLUSAO

O Projeto de Lei examinado obedece,

ao

dever constitucional da Assisténcia Social, uma vez que,

possui como objetivo assegurar aos cidaddos, entre outrg

direito a saude, alimentagdo, ao lazer e a protegdo especiz

S, 0
| da

familia, da mulher, da crianca, do adolescente e do idoso, no

que concerne a assisténcia aos jovens lapeanos, bem co
ordenar o pleno desenvolvimento das fun¢des sociais
cidade e garantir o bem-estar das comunidades me

favorecidas.

mo,
da

2N0S

- RGP
s L PR

As /L__O

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA

Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
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Ademais, o teor da propositura obedece a

técnica legislativa brasileira, bem como, atende aos pring
constitucionais da razoabilidade e do interesse publico.
Nestes termos, somos pela aprovacdo
presente proposta, submetendo-a ao Douto Plenario pa
apreciagao deste parecer, a quem cabera a decisdo final.
Atenciosamente.
Lapa, 09 de junho de 2.005.

- —_—

£
P

& Pl

/,‘_

BORGES DA SILVEIRA
Vereador-Presidente da Comissdo de Legislacdo, Justica

Redacao

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
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Diante do exposto pelo relator, consideramos
o Projeto de Lei n© 23/05, atende ao dever constitucional da
Assisténcia Social, no que concerne a assisténcia aos jovens
lapeanos, e visa ordenar o pleno desenvolvimento | das
fungdes sociais da cidade e garantir o bem-estar e lazer| das

comunidades menos favorecidas, e, no mérito, o acolhemaos.

Lapa, 09 de junho de 2005.

, -
7 CAUALUL

MARCO ANTONIO BORTOLETO

Vereador-Membro

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Vereador-Membro

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
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PROJETO DE LEI N° 032/2005

Autor: Executivo Municipal

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a cohceder a
INSTITUICAO ADVENTISTA SUL BRASIL IRA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL - GRUPO
DE  DESBRAVADORES “EXCELENCI
CRIACAQO” DA LAPA, subvencao social e

providéncias.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana,

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ¢onceder
subvencao social a INSTITUICAO ADVENTISTA SUL BRASILE RA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL - GRUPO DE DESBRAVADORES
“EXCELENCIA DA CRIACAO” DA LAPA, no valor de R$ 4.500,00 (qyatro mil

e quinhentos reais).

Art. 2°- A subvencao de que trata esta Lei, sera paga em 00 (nove)
parcelas iguais, mensais e consecutivas, no valor de R$ 500,00 (quinhentps reais)
cada uma, com inicio de pagamento em abril de 2005, destinandose h cobrir
despesas de manutencao do grupo, aquisicao de uniformes ¢ manute cao da

Banda Musical.

Art. 3° - Como trabalho voluntariado, no desenvolvime
objetivos da Instituicao, o GRUPO DE DESBRAVADORES “EXCELEN
CRIACAO” DA LAPA, durante o prazo de desembolso da subvencao,
auxilio no desenvolvimento do turismo do Municipio, realizando
relacionadas ao receptivo turistico.

restara
tarefas

Pardgrafo Unico - Para a execucao do trabalho voluntariado, as
suas diretrizes basicas serao alvo de convénio de cooperacao mutua a ser firmado

entre o Municipio e a [nstituicao de que trata este artigo

Art. 4° - A Instituiio Adventista Sul Brasileira de Edudacao e
Assisténcia Social - Grupo de Desbravadores “Exceléncia da Criacao” dg Lapa,
através de seu representante legal, devera apresentar, mensalmente, junto a
Administracao Publica Municipal, relatorio com prestacao de contas.

/L

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Projeto de Lei n° 032/05 H. 02

Art. 5° - As despesas decorrentes desta Lei, correrao a gonta da
seguinte dota¢do or¢amentaria:
06.00 - Secretaria de Servicos Publicos
06.05 - Divisao de A¢io Social
2038 - Contribuicoes, Auxilios e Subvencoes

3.3.50.43.00.00.00.00. 0001 - Subvencoes Sociais

Art, 6°- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao e seus
efeitos financeiros retroagem a 1° de Abril de 2005

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parand, em 24 de junhofde 2005

et -

L
e
%ﬁ/o RENATO LEAL AFONSO
Presidente

e e e d =L ..
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